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Dc‡Rjv wi‡mvm© †m›Uvi (BDAviwm),        ,         Gi Kg©m¤úv`‡bi mvwe©K wPÎ 

(Overview of the Performance of the Upazila Resource Centre, Ullapara,Sirajgonj) 

 

mv¤úªwZK AR©b, Pv‡jÄ Ges fwelr cwiKíbv: 

mv¤úªwZK eQimg~‡ni (৩ eQ‡ii) cÖavb AR©bmg~n: 

cÖv_wgK wkÿvi ¸iæZ¡ Dcjwä K‡i eZ©gvb miKvi mgZvwfwËK I gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv wbwðZKi‡Y 

wbijmfv‡e KvR K‡i hv‡”Q| wkÿK wkÿv_©xi AbycvZ n«vmKi‡Yi j‡ÿ¨ cÖvK-cÖv_wgKmn bZzb wkÿK 

wb‡qvM cÖ`vb Kiv n‡q‡Q| Z_¨ cÖhyw³i m‡ev©Ëg e¨envi wbwðZK‡í cÖwkÿY Kÿ j¨vcUe I gvwëwgwWqv 

cÖ‡R±imn wWwRUvjvBRW Kiv n‡q‡Q| wkÿK‡`i †ckvMZ `ÿZv Dbœqb I gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv 

AR©b wbwðZKi‡Yi  j‡ÿ¨ AÎ `ßi      03 eQ‡i ১১০৯  ন          ও ৪৬৬  ন ন         

     ১৫৭5 Rb wkÿK†K wewfbœ wel‡q cÖwkÿY cÖ`vb K‡i‡Q|GQvov     18০wU cÖv_wgK we`¨vjq 

cwi`k©bmn 550wU †kÖwYcvV`vb ch©‡eÿY KiZ: cvV`v‡bi gv ন bœq‡b mvwe©K w`Kwb‡`©kbvmn DËg 

civgk© cÖ`v‡b BDAviwm,        ,        wbijmfv‡e KvR K‡i hv‡”Q| 

঳ভস্যা ও চ্যালরঞ্জ঳মূ঴: 

1)         †kÖwY      ন       MZvbyMwZK      cwinvi              c×wZ   

cvV`v‡b Af¨¯Í Kiv; 

2)    ণ    wkÿK‡`i cÖwkÿYjä Ávb        ন       ; 

3) ‡h†Kvb AbvKvswLZ cwiw¯’wZ‡Z  kÖwYcvV`vb Ae¨vnZ ivLv; 

4)                            ণ         cÖwkÿY Kvh©µg cwiPvjbv Kiv; 

5)   ন           nZ`wi`ª cwiev‡ii wkï‡`i                       ন          

ববফষ্যৎ ঩বযকল্পনা: 

1)                  c×wZ   cvV`vন  ন    Kiv; 

2)    ণ    wkÿK‡`i cÖwkÿYjä Ávb        ন       ; 

3) ‡h†Kvb AbvKvswLZ cwiw¯’wZ‡Z  kÖwYcvV`vb Ae¨vnZ ivLv; 

4)                            ণ         cÖwkÿY Kvh©µg cwiPvjbv Kiv; 

5)    ন                        ণ      ন    ণ       

২০২৩-২০২৪ অর্ থফছলযয ঳ম্ভাব্য প্রধান অর্থন঳মূ঴: 

 gvbm¤§Z †kÖwYcvV`vb wbwðZKi‡Y wkÿK‡`i GKv‡WwgK ZË¦veavb I †g›Uwis Kiv; 

 wkÿK‡`i †ckvMZ `ÿZv Dbœq‡b ¯í̂‡gqv`x I `xN©‡gqv`x cÖwkÿY Av‡qvRb; 

 cÖv_wgK wkÿvq Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³i m‡e©v”P e¨envi wbwðZ Kiv; 

 wkÿK‡`i wewfbœ wel‡q cÖwkÿYjä Ávb †kÖwYcvV`v‡b cÖ‡qvM wbwðZ Kiv; 

 Awdm e¨e¯’vcbvi gv‡bvbœqb Kiv; 

 Awdm AvwObvq dz‡ji evMvb Kiv ; 

  cÖwkÿY Kÿ AvaywbKvqb Kiv; 

 AvšÍ:`ßi m¤úK© I †hvMv‡hvM e¨e ’̄vcbvi Dbœqb Kiv; 

  mKj ch©v‡q Z_¨ †mev I mieivn mn  Kiণ Kiv; 

             ৮২৫  ন     ও ১৪৫৮  ন ন         ২২৮৩  ন            ণ          



 

 

cȪ Ívebv (preamble) 
 

cÖv_wgK wkÿv Awa`ß‡ii AvIZvaxb `ßimg~‡ni cÖvwZôvwbK `ÿZv e„w×, ¯”̂QZv I Revew`wnZv 

†Rvi`vi Kiv, mykvmb mymsnZKiY, m¤ú‡`i h_vh_ e¨envi Ges gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv wbwðZKi‡Yi 

gva¨‡g iƒcKí ২০৪১- Gi h_vh_ ev¯Íevq‡bi j‡ÿ¨- 

 

 

BÝUªv±i 

Dc‡Rjv wi‡mvm© †m›Uvi (BDAviwm), 

       ,        

এফং 

 

mycvwib‡Ub‡W›U 

        wcwUAvB, †Rjv:          

Gi g‡a¨  

202৪ mv‡ji Ryb gv‡mi         Zvwi‡L evwl©K Kg©m¤úv`b Pzw³ ¯v̂ÿwiZ nj| 

 

এই চুবিলে স্বাক্ষযকাযী উবয়঩ক্ষ বনম্নবরবিে বফলয়঳মূল঴ ঳ম্মে ঴র: 



স঳ক঱ন-১ 

 

রূ঩কল্প (Vision), অববরক্ষয (Mission), Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ, Ges কাম থাফরী: 

 

১.১ রূ঩কল্প (Vision): 
   mKj wkïi Rb¨ mgZvwfwËK I gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv | 

 

১.২ Awfjÿ¨ (Mission): 
 

cÖv_wgK wkÿvi my‡hvM m¤úªmvib I ¸bMZgvb Dbœq‡bi gva¨‡g mKj wkïi Rb¨ mgZvwfwËK I 

gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv wbwðZKiY| 

 

১.৩ Kg© m¤úv`‡bi †ÿÎ: 
১.৩.১ Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ: 

1) ভান঳ম্মে প্রার্বভক ব঱ক্ষা বনবিেকযণ; 

2) me©Rbxb I •elg¨nxb †UKmB gvbm¤§Z cÖv_wgK wkÿv m¤úªmviY; 

3) প্রার্বভক ব঱ক্ষা ব্যফস্থা঩নায উন্নয়ন  

 

1.3.2 mykvmb I ms¯‹vig~jK Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ  

1. mykvmb I ms¯‹vig~jK Kvh©µ‡gi ev Í̄evqb †Rvi`viKiY । 
 

 

১.৪ Kvh©vewj: (Functions): 
1. wkÿK‡`i †ckvMZ `ÿZvi Dbœqb; 

2. we`¨vj‡q wkÿK‡`i GKv‡WwgK ZË¡veavb ; 

3. Kg©KZ©v- Kg©Pvix‡`i †ckvMZ `ÿZv Dbœqb; 

4. ‡fŠZ AeKvVv‡gvi Dbœqb; 

5. Awdm e¨e¯’vcbvi Dbœqb; 

6.  my‡cq cvwb wbwðZK; 

7.        m¨vwb‡Ukb wbwðZKiY; 

8.    mgxÿv cwiPvjbv; 

9. Z_¨ cÖhyw³i m‡ev”P© e¨envi wbwðZKiY; 

10. BDAviwmi evwl©K cÖwZ‡e`b I †`qvj cwÎKv cÖKvk| 

 



স঳ক঱ন - ২ 

wewfbœ Kvh©µ‡gi PzovšÍ djvdj/cÖfve (Outcome/Impact) 

 

 

PzovšÍ djvdj/cÖfve 

Kg©m¤úv`b 

myPKmg~n 
GKK 

cÖK„Z AR©b jÿ¨ gvÎv cÖ‡ÿcY wba©vwiZ jÿ¨gvÎv AR©‡bi †ÿ‡Î 

†hŠ_fv‡e `vwqZ¡cÖvß 

wefv /          bvg 

DcvËm~Î 2021-

22 

2022-

23 

2023-

24 

2024-

25 

2025-

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

cÖv_wgK wkÿvPµ 

mgvc‡bi nvi ৯১% G 

DbœwZKiণ  

 

cÖv_wgK wkÿv 

mgvcbx P‡µi 

nvi e„w× 

  

  % 85 86 88 88 88 

BDAviwm, Dc‡Rjv wkÿv Awdm, 

wcwUAvB, wWwcBI Awdm, wefvMxq 

DccwiPvj‡Ki Kvh©vjq, cÖv_wgK wkÿv 

Awa`ßi, XvKv| 

8g cÂevwl©Kx 

cwiKíbv 

gvbm¤§Z cÖv_wgK 

wkÿv wbwðZKi‡Yi 

j‡ÿ¨ wkÿK-wkÿv_x©i 

Kvw•LZ AbycvZ 

(1:30) AR©b। 

 

wkÿK-wkÿv_x©i 

AbycvZ n«vm AbycvZ 1:34 1:33 1:31 1:31 1:30 

BDAviwm, Dc‡Rjv wkÿv Awdm, 

wcwUAvB, wWwcBI Awdm, wefvMxq 

DccwiPvj‡Ki Kvh©vjq, cÖv_wgK wkÿv 

Awa`ßi, XvKv| 

8g cÂevwl©Kx 

cwiKíbv 

 

 

 

 

 



                                                                       স঳ক঱ন -৩ 

Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ, AMÖvwaKvi, Kvh©µg, Kg©m¤úv`b m~PK Ges jÿ¨gvÎvmg~n  
 

Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

  GwcG ¯v̂ÿiKvix Awd‡mi Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ 

 

 

 

 

 

 

1.ভান঳ম্ম

ে প্রার্বভক 

ব঱ক্ষা 

বনবিেকযণ 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

(1.1) evwl©K 

Kg©cwiKíbv 

cÖYqb 

(1.1.1) wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ 

GKv‡WwgK Ges 

AeKvVv‡gv Dbœqb 

msµvšÍ evwl©K 

Kg©cwiKíbv cÖণqb 

ZvwiL ZvwiL 5 

3
0
/0

1
/2

3
 

3
0
/0

1
/2

4
 

1
5
/0

1
/2

5
 

2
0
/0

1
/2

5
 

 

2
5
/0

1
/2

5
 

3
1
/0

1
/2

5
 

0
5
/0

2
/2

5
 

2
0
/0

1
/2

6
 

2
0
/0

1
/2

7
 

 

(1.2) we`¨vjq 

cwi`k©b I 

         

ZË¡veavb  

(1.2.1) cwi`k©b I 

ZË¡veavbK…Z miKvwi 

cÖv_wgK we`¨vjq 
mgwó msL¨v 10 60 60 60 54 48 42 36 60 60 

(১.৩)          

         

        

           

       

(১.৩.১)          

         

              

       ও       

                

           

mgwó msL¨v ১০ ৬০ ৬০ ৬০ 54 48 42 36 60 60 



Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

  

(১.৩.২)     

               

                

              

       ও       

                

           

mgwó msL¨v ১০ ৬০ ৬০ ৬০ 54 48 42 36 60 60 

2. me©Rbxb 

I •elg¨nxb 

†UKmB 

gvbm¤§Z 

cÖv_wgK 

wkÿv 

m¤úªmviY  

 

    20 

(২.১)          

       wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ 

wkÿKM‡bi     

cÖwkÿY Av‡qvRb 

        

(2.1.1)         

       wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨  

wkÿKM‡bi     ন 

     ণ 

            ১০ 

 wba©vwiZ 

mg‡qi 

g‡a¨ 

(৫৩০ 

 ন)  

wba©vwiZ 

mg‡qi 

g‡a¨ 

(২২৮৩ 

 ন) 

১
০
/
০
৬
/
২
০
২
৫
 

১
৫
/
০
৬
/
২
০
২
৫
 

১
২
০
/
০
৬
/
২
০
২
৫
 

২
৫
/
০
৬
/
২
০
২
৫
 

৩
০
/
০
৬
/
২
০
২
৫
 

১
০
/
০
৬
/
২
০
২
৬
 

১
০
/
০
৬
/
২
০
২
৭
 



Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

(2.2) cÖwkÿY 

cÖwZ‡e`b •Zwi 

Ges D×©Zb 

KZ©…cÿ eivei 

†cÖiY 

(2.2.1) wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ AbywôZ 

mKj cÖwkÿ‡Yi 

welqe ‘̄, cÖwkÿ‡bi 

gvb,AskMÖnbKvix 

M‡Yi 

mwµqZv/‡evaMg¨Zv 

,Dbœq‡bi †ÿÎ wPwýZ 

K‡i cÖwZ‡e`b •Zwi 

Ges D×©Zb 

KZ…©c‡ÿi wbKU †cÖiY 

ZvwiL ZvwiL ১০ 

1
0
/0

6
/2

৩
 

1
0
/0

6
/2

৪
 

1
0
/0

6
/2

৫
 

1
5

/0
6

/2
৫
 

2
0
/0

6
/2

৫
 

2
5

/0
6

/2
৫
 

3
0
/0

6
/2

৫
 

1
0
/0

6
/2
৬

 

1
0
/0

6
/2
৭
 

৩. 

প্রার্বভক  

ব঱ক্ষা 

ব্যফস্থা঩bv

i 

উন্নয়ন 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

(3.1) †fŠZ 

AeKvVv‡gvi 

Dbœqb 

 

 

 

(3.1.1) wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ `ßi 

mymw¾Z KiY 

 

ZvwiL ZvwiL ৭ 

3
0
/0

5
/2
৩

 

3
0
/0

5
/2
৪
 

3
0
/0

5
/2
৫
 

0
7
/0

6
/2
৫
 

১
5

/0
6

/2
৫
 

2
2

/0
6

/2
৫
 

3
0
/0

6
/2
৫
 

3
1
/0

5
/2
৬

 

3
1
/0

5
/2
৭
 

(3.2) AvšÍ: `ßi 

†hvMv‡hvM Dbœqb 

(3.2.1) AvšÍ: `ßi/ 

cÖwZôvb †hvMv‡hvM 

Dbœq‡b gZwewbgq 

mfv 

mgwó msL¨v ৮ 12 12 12 11 10 8 7 12 12 

              



Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

mykvmb I ms¯‹vigyjK Kg©m¤úv`‡bi †ÿÎ 

১.mykvmb 

I 

ms¯‹vigy

jK 

Kg©m¤úv

`‡bi 

†ÿÎ 

৩০ 

1.1 ï×vPvi 

Kg©cwiKíbv 

ev¯Íevqb 

1.1.1 cÖwkÿY m~Px‡Z 

AšÍf©~³ •bwZKZv 

wel‡q AbywôZ 

Av‡jvPbv 

mgw

ó 
msL¨v 4 6 6 6 4 3 2 1 6 6 

1.1.2 wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ 

•bwZKZv I mZZvi 

„̀óvšÍ¯̂iæc 3 (wZb) 

Rb cÖwkÿv_©x‡K 

cyiæ¯‹…ZKiY 

Zvwi

L 

Zvwi

L 
3 - 

1
0
/0

6
/2

৪
 

1
0
/0

6
/2

৫
 

1
5

/0
6

/2
৫
 

2
0
/0

6
/2

৫
 

2
5

/0
6

/2
৫
 

3
0
/0

6
/2

৫
 

1
0
/0

6
/2
৬

 

1
0
/0

6
/2
৭
 

1.1.3. •bwZKZv I 

ï×vPvi wel‡q 

AbywôZ gZ wewbgq 

mfv| 

mgw

ó 
msL¨v 3 ১ ১ ১ 1 - - - ১ ১ 

1.2 B-Mfb©¨vÝ 

D™¢veb 

Kg©cwiKíbv 

1.2.1 B-‡gB‡ji 

gva¨‡g Z_¨ Av`vb 

cÖ`vbK…Z 

mgw

ó 
msL¨v 4 ৭০ ৮০ 50 45 40 35 30 70 80 



Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

ev¯Íevqb  
1.2.2 †mev 

mnRxKiY /we`¨vjq 

e¨e¯’vcbv / cvV`vb 

AvKl©bxq I Kvh©Ki 

Ki‡Y B‡bv‡fkb 

aviYv M„nxZ 

mgw

ó 
msL¨v 3 - - ১ 1 0 0 0 ১ ১ 

1.2.3 B-Mfb©¨vÝ 

D™¢veb wel‡q 

Kg©KZ©v, Kg©Pvix, 

wkÿK Ges wkÿv_©x 

mgš̂‡q AbywôZ 

Av‡jvPbv mfv  

mgw

ó 
msL¨v 3 2 1 2 1 1 1 1 2 2 

1.3 Z_¨ AwaKvi 

cwiKíbv 

ev¯Íevqb  

1.3.1 Av‡e`‡bi 

wfwË‡Z kZfvM Z_¨ 

cÖ`vbK…Z  

nvi % 3 100% 100% 
100

% 

9০

% 
৮0% ৭০% ৬0% 

100

% 

100

% 

1.4 Awf‡hv‡Mi 

cÖwZKvi I 

Kg©cwiKíbv 

ev¯Íevqb  

1.4.1 Awf‡hv‡Mi 

cÖwZKvi wel‡q 

GmGgwm Ges wcwUG 

m`m¨M‡Yi g‡a¨ 

AbywôZ Av‡jvPbv 

mfv 

mgw

ó 
msL¨v 2 ২ ১ 2 1 1 1 ১ 2 2 



Kg©m¤úv`

ন †ÿÎ 

Kg©m¤úv`

b †ÿ‡Îi 

gvb 

 

Kvh©µg 

Kg©m¤úv`b 

m~PK 

 

MYbv 

c×wZ 

 

GKK 

Kg©m¤úv`

b 

m~P‡Ki 

gvb 

cÖK…Z AR©b রক্ষযভাত্রা/বনণ থায়ক 2024-25 

প্রলক্ষ঩

b 

2025

-26 

প্রলক্ষ঩b 

2026-

27 

2022-

23 

2023-

24 

অ঳াধায

ণ 

অবে 

উত্তভ 

উত্তভ 

চ্রবে 

ভান 

চ্রবে 

ভালনয 

বনলম্ন 

১০০% ৯০% ৮০% ৭০% ৬০% 

১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬ ৭ ৮ ৯ ১০ ১১ ১২ ১৩ ১৪ ১৫ ১৬ 

1.4.2 cÖvß 

Awf‡hv‡Mi wfwË‡Z 

M„    kZfvM 

cÖwZKvi 

nvi % 2 ৯০% ৯০% 
১০০

% 

৯০

% 
৮0% ৭০% ৬০% 

১০০

% 
১০০% 

1.5 †mev cÖ`vb 

cÖwZkÖæwZ 

Kg©cwiKíbv 

ev¯Íevqb 

1.5.1 wba©vwiZ 

mg‡qi g‡a¨ 

„̀wó‡MvPi ¯’v‡b 

wmwU‡Rb PvU©vi ¯’vwcZ  

Zvwi

L 

Zvwi

L 
2 

১
০
/
০
১
/
২
০
২
৩
 

১
০
/
০
১
/
২
০
২
৪
 

1
0
/0

1
/2
৫
 

1
5
/0

1
/2
৫
 

2
0
/0

1
/2
৫
 

2
5
/0

1
/2
৫
 

3
1
/1

2
/2
৫
 

১
০
/0

1
/2
৬
 

১
০
/0

1
/2
৭
 

1.5.2 wmwU‡Rb PvU©vi 

Gi Av‡jv‡K 

cÖ`vbK…Z kZfvM 

bvMwiK †mev  

nvi % 1 100% 100% 
100

% 

৯০

% 

৮০% ৭০% ৬0% 
100

% 

100

% 

 

 



Avwg BÝUªv±i, Dc‡Rjv wi‡mvm© †m›Uvi (BDAviwm),        ,        , wn‡m‡e 

mycvwib‡Ub‡W›U,         wcwUAvB,         KZ…©c‡ÿi wbKU A½xKvi KiwQ †h, GB Pzw³‡Z 

ewY©Z djvdj AR©‡b m‡Pó _vKe| 

 

 

Avwg mycvwib‡Ub‡W›U, cÖvBgvwi wUPvm© †Uªwbs BÝwUwUDU, (wcwUAvB)        ,  A½xKvi KiwQ 

†h, GB Pzw³‡Z ewY©Z djvdj AR©‡b me©vZœK mn‡hvwMZv cÖ`vb Kie|  

 

 

¯v̂ÿwiZ 

 

 

 

 

    (†gvt         ) 

          BÝUªv±i       ZvwiL 
  Dc‡Rjv wi‡mvm© †m›Uvi,  

             ,         | 

 

 

 

 

 

     (   :             ন) 

        mycvwib‡Ub‡W›U                                                 ZvwiL 

cÖvBgvwi wUPvm© †Uªwbs BÝwUwUDU, 

        (wcwUAvB),        



 

঳ংলমার্নী-১ 

 

঱ব্দ঳ংলক্ষ঩ 

(Acronyms) 
 

 

ক্রবভক 

নং 

আদ্যক্ষয ফণ থনা English 

১ প্রাগভ প্রার্বভক ও গণব঱ক্ষা ভন্ত্রণারয় MoPME 

২ প্রাব঱অ প্রার্বভক ব঱ক্ষা অবধদপ্তয DPE 

৩ সন঩ 

ন্যা঱নার একালীভী পয প্রাইভাবয 

এডুলক঱ন 

NAPE 

৪ বফএনএপই ব্যযলযা অফ নন-পযভার এডুলক঱ন BNFI 

৫ এবীব঩ এযানুয়ার সীলবর঩লভন্ট সপ্রাগ্রাভ ADP 

৬ এরবর্ইবী 

সরাকার গবন থলভন্ট ইবঞ্জবনয়াবযং 

বী঩ার্ থলভন্ট 

LGED 

৭ বীব঩এইচ্ই 

বী঩ার্ থলভন্ট অফ ঩াফবরক স঴রর্ 

ইবঞ্জবনয়াবযং 

DPHE 

৮ এনব঳টিবফ 

ন্যা঱নার কাবযকুরাভ এযান্ড সর্ক্সর্ ব্যক 

সফাী থ 

NCTB 

৯ আইইআয 

ইনবিটিউর্  অফ এডুলক঱ন এযান্ড 

বয঳াচ্ থ 

IER 

১০ বফবফএ঳ ফাংরালদ঱ ব্যযলযা অফ িাটি঳টিক঳ BBS 

১১ যস্ক বযবচ্ং আউর্ অফ স্কুর বচ্রলেন প্রকল্প RoSC 

১২        

প্রাইভাবয এডুলক঱ন কভবি঱ন 

এক্সাবভলন঱ন 

PECE 

১৩ বী঩-ইন-এী বীলিাভা ইন প্রাইভাবয এডুলক঱ন Dip in Ed 

১৪ এব঩এ঳ব঳ এযানুয়ার প্রাইভাবয স্কুর স঳ন্সা঳ APSC 

১৫ ব঩টিআই প্রাইভাবয টিচ্া঳ থ  সেবনং ইনবিটিউর্ PTI 

১৬ বি঩ স্কুর সরলবর ইভপ্রুবলভন্ট িযান SLIP 
 

 

 



ms‡hvRbx- 2 Kg©m¤úv`b e¨e¯’vcbv I cÖgvণK 

µ 

bs 

Kvh©µg Kg©m¤úv`b m~PK ev¯ÍevqbKvix 

wefvM/BDwbU 

jÿ¨gvÎv AR©‡bi     

cÖgvণK 

gšÍe

¨ 

1 (1.1) evwl©K Kg©cwiKíbv 

cÖYqb 

(1.1.1) wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ GKv‡WwgK Ges AeKvVv‡gv 

Dbœqb msµvšÍ evwl©K Kg©cwiKíbv cÖbqb 

BDAviwm evwl©K Kg©cwiKíbv  

2 (1.2)              ন ও 

GKv‡WwgK ZË¡veavb  

(1.2.1) GKv‡WwgK ZË¡veavbK…Z miKvwi cÖv_wgK we`¨vjq BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

       cwi`k©b 

cÖwZ‡e`b 

 

3 (1.3) welqwfwËK cÖwkÿYcÖvß 

wkÿK‡`i †kÖwYcvV`vb 

d‡jvAvc 

(1.3.1)  welqwfwËK cÖwkÿYcÖvß wkÿK‡`i cÖwkÿYjä Ávb I 

†KŠkj cÖ‡qv‡M d‡jvAvcK…Z †kÖwYcvV`vb 

 

BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

 

       cwi`k©b 

cÖwZ‡e`b 

 

(1.3.2) MwYZ Awjw¤úqvW †KŠkj Abymi‡Y cÖwkÿYcÖvß 

wkÿK‡`i cÖwkÿYjä Ávb I †KŠkj cÖ‡qv‡M d‡jvAvcK…Z 

†kÖwYcvV`vb 

4 (২.১)                 

wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ 

wkÿKM‡bi     cÖwkÿY 

Av‡qvRb 

(2.1.1)                wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨  wkÿKM‡bi 

    ন      ণ 

BDAviwm/           ন cÖwZ‡e`b  

 

5 

 

(2.2) cÖwkÿY cÖwZ‡e`b 

•Zwi Ges D×©Zb KZ©…cÿ 

eivei †cÖiY 

(2.2.1) wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ AbywôZ mKj cÖwkÿ‡Yi 

welqe ‘̄, cÖwkÿ‡bi gvb,AskMÖnbKvix M‡Yi 

mwµqZv/‡evaMg¨Zv ,Dbœq‡bi †ÿÎ wPwýZ K‡i cÖwZ‡e`b •Zwi 

Ges D×©Zb KZ…©c‡ÿi wbKU †cÖiY 

BDAviwm/       cÖwkÿY cÖwZ‡e`b  

(3.1) †fŠZ AeKvVv‡gvi 

Dbœqb 
(3.1.1) wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ `ßi mymw¾Z KiY 

BDAviwm evwl©K  cÖwZ‡e`b  

(3.2) AvšÍ: `ßi †hvMv‡hvM 

Dbœqb 

(3.2.1) AvšÍ: `ßi/ cÖwZôvb †hvMv‡hvM Dbœq‡b gZwewbgq 

mfv 

BDAviwm/                 

      ন 

 

6 1.1 ï×vPvi Kg©cwiKíbv 

ev¯Íevqb 

1.1.1 cÖwkÿY m~Px‡Z AšÍf©~³ •bwZKZv wel‡q AbywôZ 

Av‡jvPbv 

BDAviwm/       

       

cÖwZ‡e`b/Qwe  

1.1.2 wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ •bwZKZv I mZZvi „̀óvšÍ¯̂iæc 3 
BDAviwm/        ন         



 

 

 

 

(wZb) Rb cÖwkÿv_©x‡K cyiæ¯‹…ZKiY        

1.1.3. •bwZKZv I ï×vPvi wel‡q AbywôZ gZ wewbgq mfv| 

BDAviwm/       

       

     

      /      ন 

 

1.2 B-Mfb©¨vÝ D™¢veb 

Kg©cwiKíbv ev¯Íevqb 

1.2.1 B-‡gB‡ji gva¨‡g Z_¨ Av`vb cÖ`vbK…Z 
BDAviwm        /     

 
1.2.2 †mev mnRxKiY /we`¨vjq e¨e¯’vcbv / cvV`vb AvKl©bxq 

I Kvh©Ki Ki‡Y B‡bv‡fkb aviYv M„nxZ 

BDAviwm B‡bv‡fkb aviYv  

    

 

 
1.2.3 B-Mfb©¨vÝ D™¢veb wel‡q Kg©KZ©v, Kg©Pvix, wkÿK Ges 

wkÿv_©x mgš̂‡q AbywôZ Av‡jvPbv mfv 

BDAviwm/       

       

     

      /      ন 

 

1.3 Z_¨ AwaKvi cwiKíbv 

ev¯Íevqb 

1.3.1 Av‡e`‡bi wfwË‡Z kZfvM Z_¨ cÖ`vbK…Z 
BDAviwm cÖwZ‡e`b/Qwe  

 

 

 

7 

1.4 Awf‡hv‡Mi cÖwZKvi I 

Kg©cwiKíbv ev¯Íevqb 

1.4.1 Awf‡hv‡Mi cÖwZKvi wel‡q GmGgwm Ges wcwUG 

m`m¨M‡Yi g‡a¨ AbywôZ Av‡jvPbv mfv 

BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

     

      /      ন 

 

1.4.2 cÖvß Awf‡hv‡Mi wfwË‡Z M„    kZfvM cÖwZKvi 
BDAviwm cÖwZ‡e`b 

 

 

 

 

8 

1.5 †mev cÖ`vb cÖwZkÖæwZ 

Kg©cwiKíbv ev¯Íevqb 

1.5.1 wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ „̀wó‡MvPi ¯’v‡b wmwU‡Rb PvU©vi 

¯’vwcZ 

BDAviwm      

1.5.2 wmwU‡Rb PvU©vi Gi Av‡jv‡K cÖ`vbK…Z kZfvM bvMwiK 

†mev 

BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

 

cÖwZ‡e`b 

 

 



ms‡hvRbx- 3  

Ab¨ Awd‡mi mv‡_ mswkøó Kg©m¤úv`b m~PKmg~n 

Kvh©µg Kg©m¤úv`‡bi m~PK ‡h mKj Awd‡mi 

mv‡_ mswkøó 

mswkøó Awd‡mi mv‡_ Kvh©µg mgš̂‡qi 

†KŠkj 

             ন ও GKv‡WwgK ZË¡veavb  GKv‡WwgK ZË¡veavbK…Z miKvwi cÖv_wgK we`¨vjq BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

             ন ও        GKv‡WwgK 

ZË¡veavb 

 welqwfwËK cÖwkÿYcÖvß wkÿK‡`i 

†kÖwYcvV`vb d‡jvAvc 

 welqwfwËK cÖwkÿYcÖvß wkÿK‡`i cÖwkÿYjä Ávb I †KŠkj cÖ‡qv‡M 

d‡jvAvcK…Z †kÖwYcvV`vb 

BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

             ন ও        †kÖwYcvV`vb  

      ণ 

MwYZ Awjw¤úqvW †KŠkj Abymi‡Y cÖwkÿYcÖvß wkÿK‡`i cÖwkÿYjä 

Ávb I †KŠkj cÖ‡qv‡M d‡jvAvcK…Z †kÖwYcvV`vb 

               wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ 

wkÿKM‡ণi     cÖwkÿY Av‡qvRb 

                wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨  wkÿKM‡bi     ন 

     ণ 

BDAviwm/                        cÖwkÿY Av‡qvRb 

 cÖwkÿY cÖwZ‡e`b •Zwi Ges D×©Zb 

KZ©…cÿ eivei †cÖiY 

 wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ AbywôZ mKj cÖwkÿ‡Yi welqe ‘̄, cÖwkÿ‡bi 

gvb,AskMÖnbKvix M‡Yi mwµqZv/‡evaMg¨Zv ,Dbœq‡bi †ÿÎ wPwýZ 

K‡i cÖwZ‡e`b •Zwi Ges D×©Zb KZ…©c‡ÿi wbKU †cÖiY 

BDAviwm/                        cÖwkÿY Av‡qvRb ও 

      ন    ণ 

AvšÍ: `ßi †hvMv‡hvM Dbœqb AvšÍ: `ßi/ cÖwZôvb †hvMv‡hvM Dbœq‡b gZwewbgq mfv BDAviwm/                            

 ï×vPvi Kg©cwiKíbv ev Í̄evqb 

wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ cÖwkÿYKÿ AvaywbKvqb m¤úbœ BDAviwm/                        cÖwkÿYKÿ AvaywbKvqb 

 •bwZKZv I ï×vPvi wel‡q AbywôZ gZ wewbgq mfv| BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

cÖwkÿY              ন         

B-Mfb©¨vÝ D™¢veb Kg©cwiKíbv ev Í̄evqb 
 B-Mfb©¨vÝ D™¢veb wel‡q Kg©KZ©v, Kg©Pvix, wkÿK Ges wkÿv_©x 

mgš̂‡q AbywôZ Av‡jvPbv mfv 

BDAviwm/       

       

Kg©KZ©v, Kg©Pvix, wkÿK Ges         

      Av‡jvPbv mfv 

Awf‡hv‡Mi cÖwZKvi I Kg©cwiKíbv 

ev Í̄evqb 

 Awf‡hv‡Mi cÖwZKvi wel‡q GmGgwm Ges wcwUG m`m¨M‡Yi g‡a¨ 

AbywôZ Av‡jvPbv mfv 

BDAviwm/ cÖv_wgK 

we`¨vjq 

Awf‡hv‡Mi       GmGgwm Ges wcwUG 

m`m¨M‡Yi      Av‡jvPbv  

 

 

 


